CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº                 ,DE 2017

(DA SRA. BRUNA FURLAN)

Requer, nos termos regimentais,
autorização para que membros e
assessores desta Comissão Permanente
realizem visita institucional aos navios de
assistência hospitalar da Marinha do
Brasil, localizados na Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que seja autorizada a realização

de missão oficial para que membros e assessores desta Comissão

Permanente realizem visita institucional aos navios de assistência hospitalar

da Marinha  do Brasil, localizados na Amazônia, com ônus para a Câmara

dos Deputados.

J U S T I F I C AÇ ÃO

 O Comando da Marinha do Brasil formulou convite a todos os

membros desta Comissão Permanente para realizarem visita oficial aos

navios de assistência hospitalar que a Força Naval mantém na Amazônia.

Trata-se de programa de alto valor social, pois esses navios, para muitas

comunidades ribeirinhas do interior da Amazônia e do Pantanal, é o único

meio de ter acesso a atendimento médico-odontológico.

Os navios da Marinha focam o seu atendimento na atenção básica

à saúde, executando uma ampla política sanitária com ações de medicina

preventiva de imunização contra viroses infantis, patologias endêmicas e

controle de doenças transmissíveis; odontologia preventiva;

acompanhamento de gestantes, idosos, hipertensos, diabéticos, educação

sanitária por meio de palestras ilustrativas; atendimento médico, cirúrgico e

odontológico, e sempre atuando de modo integrado e em cooperação com

Estados e Municípios assistidos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

O atendimento prestado pelos navios da marinha é tão importante

para as populações ribeirinhas que eles os apelidaram de “Navios da

Esperança”. De fato, o excepcional trabalho prestado pela Força Naval nessa

área tão remota do nosso país é digno de louvor e de orgulho. E é para

conhecer de perto essa importante atribuição da Marinha do Brasil que

proponho a realização dessa missão oficial. Os conhecimentos que iremos

adquirir nessa visita certamente nos fornecerá valiosos subsídios que nos

auxiliarão no exercício da atividade legiferante na área da defesa nacional.

Sala da Comissão, 19 de abril de 2017.

Deputada BRUNA FURLAN
PSDB/SP